
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1242 DEL 20/08/2025   

 

Oggetto: Accertamento e impegno spesa del contributo per l'Indagine  ”Aspetti della vita 
quotidiana” Anno 2025 – Anticipo  del 30 %. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l'ISTAT – Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per la produzione statistica e 
Coordinamento Tecnico Scientifico – con circolare n. 1 del 10.01.2025, assunta al prot. gen. al  n. 1675 del 
28/01/2025, ha comunicato la conduzione dell'indagine Multiscopo sulle Famiglie denominata Aspetti della 
Vita Quotidiana 2025 (AVQ), per studiare le abitudini dei cittadini nell'impiego del tempo libero, le 
condizioni di salute, la partecipazione sociale e politica, l'uso delle tecnologie informatiche e altro, nonché il 
grado di soddisfazione per il funzionamento dei servizi erogati dalla Pubblica Amministrazione. Il lavoro sul 
campo dell'indagine ha avuto inizio il 27/02/2025 e si è concluso il 08/04/2025. 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 21046 del 12/06/2025 con la quale l'ISTAT ha comunicato che è stato 
disposto l'ordinativo di pagamento della somma di € 174,00 corrispondente al 30% del contributo dovuto per 
la suindicata  indagine; 
VISTO il provvisorio in entrata n. 2868 del 09/06/2025; 
RITENUTO di dover provvedere al formale accertamento dell'entrata sopraindicata di € 174,00, nonché di 
impegnare il contributo assegnato per la suddetta indagine da servire per gli scopi e destinazione prevista 
dalle disposizioni impartite dall'ISTAT, dando atto che le predette somme risultano inserite tra le risorse 
variabili non soggette al limite, giusta determinazione R.G. n. 1079 del 22.07.2024 di costituzione del fondo 
risorse decentrate anno 2024;    
Visti gli art. 179 e 183 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2025-
2027; 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2025-2027, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 112 del 16/07/2025 quale sezione del P.I.A.O.; 
Visto il codice di comportamento del Comune di Scicli; 
Vista la determina sindacale di nomina dei Titolari delle Elevate Qualificazioni; 
Visto l'O.R.E.L. e le leggi LL.RR. n. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  

Le premesse  sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 



 

 

1) di accertare in entrata la somma di € 174,00, assegnata al Comune di Scicli dall'ISTAT, quale 
anticipo pari al  30%  del compenso dovuto per “L'indagine AVQ 2025”  al Titolo 2 – Tipologia 101  
- Categoria 2 – Cap. 22, del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

2) di impegnare,  conseguentemente, la superiore somma di € 174,00 alla Missione 01 - Programma 08 
- Titolo 1 - Macroaggregato 01 -  Cap. 15,  del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

      3)   di individuare responsabile del procedimento l'Istr. Gianfranca Padua, nella qualità di Responsabile 
 dell'Ufficio Statistica e Censimento; 
     4) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
 provvedimento da parte della Scrivente e del responsabile del procedimento e di situazioni che 
 possano dar luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
 Comportamento interno; 
       6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente nonché 
 nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
       7)  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze per gli adempimenti 
  di competenza.        
                        
                      Il Responsabile del procedimento 
                         (Gianfranca Padua) 
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Gianfranca Padua Maria Sgarlata 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-20T09:10:54+0200
	Maria Sgarlata




